B venire possum, qui vos a jugo subjectionis Iujus absolvat. At si quis alias præter vos invenisse fateatur, novum illum rhetorem de cœlo magis cecidisse quam descendisse crediderim. Videte ne quis vos seducat inanibus verbis.

EPISTOLA XVII [olim XLI].

(Circa annum 1008.)

Fratri et coepiscopo suo FULCONI FULBERTUS.

Quod ad præsens vestrum placitum, non adeo de malitia hujus temporis ortæ difficultates obsistunt, vobis exponendæ per otium; sed quod præsens dicere, per hos apices significare curavi. Defensores legum paucos, impugnatores vero plures esse vide-tis. Quin etiam dominus noster rex, cum summum justitiae caput incumbit, perfidia malorum sic circumventus est, ut ad præsens neque se vindicare, neque nos ut oportet adjuvare prævaleat. Non hæc idcirco dixerim, ut fortitudinem animi vestri frangere velim, sed ut sana discretione causam vestram tractare memineritis. Igitur si abbas sancti Benedicti de vestro contemptu culpam suam recognoverit, et illam deinceps subjectionem promiserit quæ vobis canonice debetur, hortor et suadeo ut recipiatis; sacramenta vero, et cætera quæ ad mundanam legem pertinent, propter amorem regis domini mis-sa faciat, ut religionem magis quam sæcularem ambitionem vos sectari cognoscat. At si abbas in tantam superbiam intumuerit, ut ipsam quoque subjectionem canonicam vobis derogare contendat, superbiæ, cui non parcit Deus, Dei servus quomodo parcat, nescio. Valete.

EPISTOLA XVIII [olim LXXIV].

(Post annum 1008.)

FULBERTUS Dei gratia Carnotensis episcopus G. suo clericio.

Quidquid boni de te sperare præsumperam, totum vere in contrarium cedit; non solum enim nullum ex te consilium vel auxilium capio, verum insuper odium pro dilectione reddit, et injuriis me afficis inumerentem. De quibus jam apud te per verba le-

lationes nostras ausu sacrilego detines, quod monachorum nostrorum ecclesias invasisti, quod tui domestici canonicorum villas præda et incendio vastant: haec denique omnia, ut dictum est, indigne mihi abs te fieri queror, cui nihil unquam incommodi vel opera mea vel instinctu memini contigisse. Quod si quid esset unde me suspectum haberet, pro incerta causa certas offensiones non oporteret inferre. At si quid in te manifeste peccassem, et tu Scripturarum consiliis acquiescere velles, tuum tamen præsulem cum patientia sustineres. Sed dum discretionis oculum ira turbat, cupiditas cœcat, nec causam satis diligenter attendis, nec opem consilii salutaris admittis. Unde jam tibi satis exspectato prenuntio quo^r, si ante Natale Domini resipiscens ad correctiōrem non veneris, senties me divinas leges acriter B insequentem, quem modo negligis suaviter admonentem. Vale interim.

EPISTOLA XIX [olim LXXV].

(Post annum 1008.)

Charo suo D. FULBERTUS sacerdos.

Ne turberis, fili mi, nec decidat cor tuum ab amore et fiducia nostri. Non enim dereliquit te anima mea: sed quia minus credere sibi et obediens esse videbaris, paululum dissimulato vultu ad exemplum Domini ire se longius finxit. At nunc ad hospitalitatem amici pectoris dulciter revocata, et oblatio pane divinarum Scripturarum oblectata, in ipsis panis fractione omnem vultus ambiguitatem deponit, et antiqua specie tibi renitens bilarescit. Precor itaque, si copia vehicularum suppetit, ut nos corporali C ter visites; si non, a nobis tibi mitti jure debitam mandes. Vale.

EPISTOLA XX [olim LXXVI].

(Post annum 1008.)

FULBERTUS Dei gratia Carnotensium episcopus charo suo HER.

Auctor signatæ schedulæ quam mihi mittere voluisti, seu fideliter sive impure id agas, consultit tamē justa leniterque blanditur. Justum est enim Ecclesiam te in qua sis ordinatus, quoad in ea tuto degere possis, non deserere, ovesque tibi commissas studiose curare. Blandum etiam est appellari filium, desiderium significare vivendi, corollarium gratiarum policeri. Unde, si haec fideliter oblata probaveris, fideliter autem dico sine circumventione animæ tue: per noxia juramenta non suadeo refutare. Nam quod in ordinatione ipsius erratum est, neque tu corrigeres potes, nec amodo sic tua referit, ut ob aliorum culpam tuum debeas officium devitare. Tamen quidquid hujus egeris cum Rogerio episcopo te ante pertractare moneo, et cum domno Rudolpho, cui tecum una causa est, et par poena exsilii. Vale non dubius amicitiae meæ.

EPISTOLA XXI [olim LXXVII].

(Post annum 1008.)

FULBERTUS Dei gratia Carnotensium episcopus siquidem fidelibus adhuc, ut aiunt, R. G. A.

Nee porta justitiae nec janua misericordiæ vobis clausa est apud nos. Neque vero de Brichtio episcopo fecimus ostiarium, qui vos, ut significatis, a nostris penetralibus arceret, sed utrumque aditum servandum rationi commisimus. Si vultis intrare per portam justitiae, defendite culpam. Si per januam misericordiæ, agite pœnitentiam, aliter enim vos ratio non admittet. Haec breviter resribentes, vobiscum sentire putamus, dum terminos sanctorum Patrum nec ipsi transgredinimur, nec vobis transgredi suademus. Valete.

EPISTOLA XXII [olim LXXVIII].

(Post annum 1008.)

FULBERTUS Dei gratia Carnotensium episcopus A. episcopo designato quidquid sibi.

Sic estis per Dei gratiam in arbitrii vestri libertate positi, et finitiorum episcoporum copia sulti, ut in manus episcopi Silvanectensis incidere nulla vos necessitudo compellat. Sed ne civitati vel Ecclesiæ Catalaunorum suum derogatis honorem, meminiisse vos decet quod in antiqua descriptione provinciæ Belgicæ secundæ ipsa civitas a Remensi tertium locum habeat. Sapienti pauca. Valete intrando per ostium in ovile oviū.

EPISTOLA XXIII [olim XIV].

(Post annum 1014.)

Venerando Normannorum principi RICHARDO FULBERTUS, Dei gratia Carnotensium episcopus, salutem et orationum suffragia.

Multa bona fecistis ecclesiæ Sanctæ Marie dominiæ nostræ (22). Retribuat vobis Deus per intercessionem ipsius. Nos quoque pro illis animæ vestre corporique vestro et tideles sumus, et semper esse valeamus. Sed nuper ad vos insperata venit legatio: quod ipsam terram quam nobis dedidistis Baldricus minister revocaverit; nostro ministro, quem ibi præfecimus, aliquid disponendi potestatem interdixerit; suæ etiam res invaserit; nostris hominibus novam angariam induxerit, banniendo scilicet ut irent ad molendinum sancti Audoeni, quinque leuis, ut fertur, ab eorum hospitiis remotorū. Si haec, optime princeps, vestro jussu, quod minime credimus, facta sunt, plurimum vestri causa dolemus, et ut corrigantur suppliciter postulamus. Quin etiam jubeat prudentia vestra ministris vestris ne ulterius inquietent nostros homines, et deinceps terram prædictam ita nos possidere sinant, ut eam benignissima vestra manu suscepimus. Vigeat diutissime incolumentas et potentia vestra.

EPISTOLA XXIV [olim XVII].

(Anno 1015.)

FULBERTUS *Dsi gratia Carnotensis episcopus comiti GUALERANNO et comiti GUALTERIO cæterisque filiis fidelibusque suis, saluiem et benedictionem.*

Sciatis, fratres, quia rex Robertus benefacit cum Christianos adjuvat, et hæreticos damnat. Et ad hoc debent eum confortare et adjuvare mecum omnes sui fideles, quia hoc ministerium ejus est, per quod salvus esse debet. Sciatis iterum quod archiepiscopus Cenomanensis requisivit a me consilium, quid deberet facere de Raginardo hæretico, qui persecutus Ecclesiam Dei. Et ego ei dedi tale consilium quale ad suum ordinem pertinebat. Et ecce mitto vobis utrumque scriptum, et complanctum suum, et consilium meum quod dedi ei secundum ordinem suum. Si quis autem falsarius dicat quod ego alterum ei consilium deinceps vel scripserim vel dixerim vel mandaverim, rogo ut me sicut Patrem vestrum spiritualem defendatis, quia fiducialiter hoc facere potestis. Valete.

EPISTOLA XXV [olim XII].

(Anno incerto.)

Domino servus, magno præsuli FULBERTO HILDEGARDIS suorum minimus quod potis erit strenuum fidelitatis obsequium.

Ex hoc, domine mi reverendissime, quod te, propter mores tuos matura sanctitate suavissime redolentes, erga tibi subditos eo animo esse intelligo ut bonos sinceri amoris gratia complectaris, malis pii cordis miserationem impendas, ullum vero odisse vel ut nocentissimam pestem horreas; magnæ revelationis solatiæ mihi comparatur, valde metuenti, eo quod nimis sum ad irascendum pronus, gratia tua et si non funditus aliquatenus tamen caruisse. Cui enim, etiam gravioribus delictis obnoxio, apud tam bonæ moralitatis viri desperanda sit venia? considerato quod delinquenti potius compateris quam odis, compatientem vero ad ignoscendum minime esse difficilem; ipsum quidem, dummodo correctionem exhibeat, majoris abs te usumfructum dilectionis habitum. Tanta itaque vi bonitatis animatus supplico ut cum mihi pro meis offensis miserescas, tum etiam, eis renuntiatum ire conanti veniamque postulanti parcens, amoris sinum amplius relaxes. Unde absit ut te remoretur illa cogitatio, me scilicet iræ vitio perennem fecisse deditonem, quandoquidem multis astantibus, nec non etiam in præsentia tui, cui plus omnibus cultum reverentia debo, aliquoties irasci non omissam! Certe quanto crebrius hujusmodi vitium manifestatur, et majore hominum frequentia redarguitur, tanto celerius hinc evasurum qui, vere captivus ejus, [liber] effici voluerit, auctore abbatis Separioris collatione, crediderim. Quare, cum alios mihi succensere cupiam, te potissimum ut id sedulo agas oro. Te enim super cunctos mortales, quod simplici-
cœlestis adulationis impensa fatigata, animo meo ringeri

A aliis quædam, tibi ommnia detexi. Quæso ergo te, profusus lacrymis faciem mentis, ne, mei cura posthabita, necessariam castigationis vel admonitionis eleemosynam mihi subtrahas. Nam si hoc, avertat autem divina pietas! egeris, nunquam tanta mole frangar incommodi, quam cum me videro sic a te neglectum iri. Rogatus opusculum meum corrigere, vale, sunima spes consilii mei post Dominum. Amen.

EPISTOLA XXVI [olim LXII].

(Anno 1016.)

Fratri THEODORICO, FULBERTUS sacerdos.

Quod te pridem ordinare noluimus, mirantur tecum, ut aiunt, amici tui, insuper et dominus noster rex, et, cur omissum sit causam ignorantes, omnes B fere id injuste ac contumeliose factum clamant. Nos vero, qui non injuste nec contumeliose factum esse scimus, non unam tantum, sed plures veras et authenticas inde reddimus rationes, quæ tibi et illis finem recti persuadeant, ac a prava suspicione removeant. Una igitur causarum hæc fuit, quia die illo quo sacrandus esse videbaris, comprovinciarium episcoporum, qui aberant, nec litteras nec legatos habuimus. Quod solum tantum valet, ut, si nullo amplius adminicculo indigeres, tamen sine isto regulariter ordinari non posses. Talem enim ordinationem irritam esse testantur Niceni concilii capitulum quartum, et Antiocheni nonum decimum. Hæc tamen causa datis induciis corrigi potuisset. Altera fuit, quod sub ipso deliberatæ ordinationis articulo, propter crimen homicidii, quod audierat, missum a domino papa vidimus interdictum. Quod si ille non mitteret, esset tamen observanda sententia Apostoli dicentis, oportere non solum episcopum, sed presbyterum quoque et diaconum sine criminè esse. Nec spernendum illud quod apertissime scriptum est in Rheiensi concilio, his verbis: *Qui deinceps nou provehantur ad sacerdotium ex regulis canonum, necessario credimus inserendum, id est qui in aliquo crimine detecti sunt, et cætera, usque subjacebit.* At si quis objiciat aliquem ex Patribus post peractam poenitentiam et longam anachoresim propter religionem suam raptum fuisse ad episcopatum, respondetur quod legi communi et universali singulares personæ vel causæ non prajudicant. Deinde certe quod nihil esset exemplorum inducitio, ubi neque personarum neque negotiorum similitudo consequitur. Nunc cæteras videamus. Tertiæ nobis causam tua confessio dedit, quæ nos maxime a tua ordinatione deterruit; nam pro captu nostræ simplicitatis cæteras quidem graves, sed tertiam hanc magis periculosam esse rati sumus. Proprium capitulum hujus causæ noluimus ascribere, sed commune hoc est concilii Niceni capitulum nonum: *Si qui sine examinatione promoti presbyteri sunt, et postea examinati confaci sunt nescito sua et cum*

prehensibile est defendit Ecclesia. Quarum vero promovit proscriptio refragantium clericorum et extorta timore electio, verum non electio. Nam cum sit electio unius de pluribus maxime complaciti secundum liberam arbitrii voluntatem acceptio, quomodo electio recte dici possit, ubi sic a principe unus obtruditur, ut nec clero, nec populo, nec ipsis summis sacerdotibus ad alium deflectere concedatur. De violentia hujusmodi Constantinus Augustus talem contra se et contra alios principes sententiam dedit : *Quaecunque, inquit, contra leges fuerint a principibus obtenta, non valeant.* Et Rhigiense concilium : *Sed nec ille, inquit, deinceps episcopus erit, quem nec cleris nec populus propriæ civitatis elegit.* Ecce tibi promissas rationes exsolvinus. Quæ si Justæ sunt, displicere non debent. Adjecimus etiam pauca propter brevitatem capitula divine legis. Quam primo quidem condere magni consilii, postea violare summæ irreverentiae, servare hactenus gloriæ tantæ fuit, ut quisquis secundum illam vixerit, procul dubio inter beatos computatus sit. Propter has itaque rationes non audentes tibi manus impunere, ut pote deinceps ordinandi potentia carituri, prævaricatores legis esse noluimus. O sacrilegam impietatem ! in ipso sinu sanctæ matris Ecclesiæ a fautoribus tuis pene perempti sumus; et quidem ita carum fuit evasisse vivos, ut subsecutæ prælevis esse jactura videatur; sed quia hæc scandala propter te nobis sunt, jam ut desistant te apud eos obtinere oportet, apud quos hanc persecundi sacerdotes gratiam invenisti. Nosti enim quid portendatur homini per quem scandalum venit. De cætero autem, frater, est quod te celare non debemus, videris enim nobis vehementer errare, qui sine respectu Dei præsulatum violentus invadis. Nam si sola damnatur ambitio, quid de violentiæ importunitate censembitur? Verum non solum hoc, sed in ipsa violata nec postea reconciliata Ecclesia missarum solemnia celebrare præsumis; utrum tamen imprudenter, an consulto facias hæc, habemus incertum. Sed si imprudenter, instruenda simplicitas; si vero consulto, præsumptio est punienda. Nam si te canones scire constat, et tamen imprudenter obsurdescere et contraire contendis, non modo præsulatum fugientem non assequeris, sed nec quod apprehendisse debueras presbyterium tenuisti. Vale.

EPISTOLA XXVII [olim XCIV].

(Anno 1016 aut 1017.)

Excellentissimo et charo domino suo ROBERTO FULBERTUS Carnotensis episcopus cursum honesti continuum ad beatitudinis finem.

Inter multas sollicitudines meas, cura tui, domine.

Audito igitur inter alia quod proxima solemnitate Natalis Domini consilium habiturus sis cum principibus regni de pace componenda, gaudeo. Sed auditio quod Aureliana civitas sit ineendio vastata, sacrilegii profanata, et insuper excommunicatione damnata, nec post reconciliata, miror, et paveo. Quanto enim dolore putas afficiendos esse sacerdotes fidèles tuos, qui ad honoriscentiam Dei et tuam ipso die congregandi sunt, si in eo loco fuerint ubi nec ipsis sacrificare liceat, nec tibi sacrosanctam eucharistiam absolute percipere? Absit hoc a te, charissime domine, ut tu in tanta solemnitate aut divinis officiis careas, aut illicite vel indigne, te sciente, usurpari permittas! Quod ideo te præmonere curavi, ut vel illum locum facias reconciliari, aut ubi melius sit solemnitatem celebrare memineris. Velim autem suadere tibi, si possim, ne dimittas, propter iram, quæ justitiam Dei non operatur, quin episcopo tuo treugam des, polliceare justitiam, insuper et conductum præbeas, si velit, ad reconciliandas Ecclesiæ suas. Quod si detrectaverit, ipse in periculo, tu navigabis in portu. Cæterum, quia tuis obsequiis me tunc adsuturum esse mandasti, apud Sanctum Maximum hospitari postulo, quod nec monachis quidem ipsius loci fore ingratum puto : ut ibi Natalitia nocte celebratis vigiliis, sequenti mane in tuum servitium possim esse paratus. Vale semper, et prosperare in Domino.

EPISTOLA XXVIII [olim XXVIII].

(Post annum 1017.)

Senonensium præsuli LEUTHERICO FULBERTUS Carnotus sacerdos.

Quod me, Pater, amicum appellas, grataanter adnuereis si te quoque exhiberes amicum. Sed cum sine meo consilio episcopos ordinando (23) dignitatem suam Ecclesiæ Carnotensi deregas, cumque in eodem negotio legem canonicanam multimode solvis, non solum me laedis, sed omnes pariter qui justitiam collunt, et ego quidem tecum adhuc multa patior. Sed lex ipsa divina suam injuriam bene ex parte vindicat, quæ, dum a te resolvitur, tua opera cassat. Hoc pridem in T. factum, in G. nuper iterasti, qui sic a te pastor est institutus, ut nec gregem sibi commissum noverit, nec grex ipsum recipere velit. Reprobatus itaque et a finibus episcopatus extorris, cum palam intrare per ostium non potest, ut legitimus pastor, nec aliunde furtivus ascendere, per violentiam regis irrumpere nititur ut tyrannus (24). Nec miror adeo si juvenis ille tali potuit ambitione tentari, cui vel ætas illa, vel quæ ejus ætatis pedis equa solet esse, locum forsitan obtineat excusandi. Sed tu, Pater, non solum mirandus sed insuper etiam

ione quadam ultro te atque alios perdas. Nec illud
sane tibi tacere debeo, quod ad tuas ordinationes
dominum F. Trecassensem episcopum periculose
tibi socium addis, quem certam ob causam esse non
dubitas imparatum. In qua re duplicitate delinquere
constat, cum cum, ad tantam præsumptionem ani-
mando, de pœnitentia prioris culpæ facis esse secu-
rum. De his ergo et hujusmodi te resipiscere jam et
pœnitere oportet, si cum Apostolo horrendum credis
incidere in manus Domini viventis. Sed ego fortassis
aspere loqui videar, apud te tamen, ut credo, non
male mereri, si sis de quo dicitur : *Argue sapientem,*
et diliget te (Prov. ix, 8). Ceterum in fine hujus
schedule exoratum te volo, ne amodo (sicut soles)
scripta tuae publicando mihi inimicos acquiras. Unde,
si morem tuum immutare nolis, ego tamen idcirco
vera vel dicere vel scribere non desistam. Vale.

EPISTOLA XXIX [olim XL].
(Circa annum 1018.)

*Vita pariter et doctrina meritis venerando abbatu et
archiepiscopo G. FULBERTUS humilis episcopus
utriusque officii præmia gloria.*

Si de mea dilectione confidis, Pater, sicut litteræ
tuae significant, securus esto, quia rem tenes, non
te fallit opinio. Proinde quidquid a me competenter
exposcis, facile impetas, et nunc quidem specialiter
de audientia domini T. venerabilis sacerdotis, ne
queratur diutius defrandari opportunitate judicii.
Quod ego sibi haec tenus, Deum testor, non insidiando
distuli, sed providendo dissuasi, sciens quia causa
ejus iniuria turpitudinis est; et sentinæ modo, quo
amplius agitur, eo dirius fetet. Nec vero turpis
tantum, sed et periculosa est, adeo ut, si venerit ad
judicium, aut ipse aut accusator ejus cum magna sit
contumelia degradandus. Illoc itaque providens, et
illud evangelicum mente revolvens : *Nolite judicare,*
nolite condemnare, et cætera, hærebam timorare sus-
pensus, et exspectans ut Dominus tantum dedecus
Ecclesiæ suæ, [e]publica discussione, vel insultatione
[oriturum], piaret. Nunc autem impatientia domini
T. non permittit hoc fieri, sed pertinaciter instat, ac
pie dissimulantes ad judicium veheminentius urget.
Tantum ergo quamvis invictus et coactus cedo, diem-
que et locum, ut rogasti, constituo, jam non au-
dens relinquere indiscresum quod Deum puto nolle
præterire innatum. In perpetuum vale.

EPISTOLA XXX [olim III].
(Post annum 1019.)

Domino suo regi serenissimo ROBERTO FULBERTUS,
humilis Carnotensis episcopus, in gratia Regis
regum semper manere.

Gratias referimus benignitati vestrae quod nuper
misistis legatum vestrum ad nos, qui et vestram
nobis sospitatem nuntians nos lætificaret, et fortunæ
nostræ modum sciscitatus a nobis, vestræ majestati

A reuniantaret. Ac tunc quidem scripsimus vobis de ma-
lis quæ irrogat Ecclesiæ nostræ Gaufridus vicecomes (25), qui nec Dominum nec excellentiam vestram
se revereri satis superque indicat, cum et castellum
de Galardonc, a vobis olim dirutum, restituit, de quo
dicere possumus : *Ecce ab oriente panditur malum* (Jer. i, 14) Ecclesiæ nostræ. Et rursus alterum ædi-
ficare præsumpsit apud Isleras intra villas Sanctæ
Mariæ, de quo et revera dici potest : *En ab occidente*
malum (*Ibid.*) Nunc quoque de iisdem malis neces-
sario scribentes conquerimur apud misericordiam
vestram, consilium et auxilium petentes ab ea, quo-
niam a filio vestro Hugone super hæc mala nibil
opis vel consolationis accepimus. Pro quibus, tacti
dolore cordis intrinsecus, jam in tantum mœrem
nostrum prodidimus, ut signa nostra jucunditatem
et lætitiam significare solita, ab intonando desinere,
et tristitiam nostram attestari quodammodo jusseri-
mus, officiumque divinum, hactenus in Ecclesia
nostra per Dei gratiam cum magna cordis et oris
jubilatione celebrari solitum (26), depresso modo
miserabiliter vocibus et pene silentio proximis fieri.
Unde pietatem vestram, cum fletu cordis et mentis,
genua flexi precamur, succurrите sanctæ Dei Geniti-
cæ Ecclesiæ, cui nos fideles vestros, quantum pos-
sumus, licet indignos, præesse voluistis; quorum a
vobis solummodo post Dominum in his quæ inge-
runt molestias consolatio et respiratio funditus
pendet. Cogitate ergo qualiter ab his liberemur, et
ut mœrem nostrum convertatis in gaudium, obse-
crando comitem Odonem (27), et ei vestra regali
auctoritate vivaciter imperando ut prædictas dia-
bolici instinctus machinas vero animo destrui ju-
beat, vel ipse destruat, propter Dominum, et fideli-
tatem vestram, et sanctæ Mariæ honorem, et nostri
adhuc sui fidelis amorem. Quod si nec per vos nec
per illum irrita fuerit hæc quasi perpetua nostri loci
confusio, quid restat aliud, nisi ut penitus interdic-
atis agi divinum officium in toto episcopatu nostro?
ipsi inde, heu! invitî, et maxima necessitate coacti,
aliquo exsultantes, nec oculis nostris videre diutius
sanctæ Dei Ecclesiæ conculationem ferentes. Quod
ne facere cogamur, vestram misericordiam iterum
iterumque sibi oramus ne et illud, quod absit!
D apud extraneum regem vel imperatorem fateri com-
pellamur a vobis exsules, noluisse vos vel non val-
luisse sponsam Christi sanctam Ecclesiam, vobis
[nobis?] regere commissam, tueri.

EPISTOLA XXXI [olim IV].
(Post annum 1019.)

Domino suo ROBERTO, regi benignissimo, FULBERTUS,
Dei et sui gratia Carnotensis episcopus, statum
plene felicitatis. Digitized by Google
Postquam transmisimus vobis litteras per Ragen-

fridum clericum, querimoniae nostræ, de oppressione A
quam Ecclesia nostra patitur, locuti sumus cum domino rege Ilugone, filio vestro, sciscitantes ab eo cur nobis in tanta necessitate non succurrerit. Qui se contra nos humiliiter purgans respondit quia procul a nobis erat, ideo facultatem sibi veniendi in auxilium nostrum non fuisse, immo copiam virorum qui se conseruantur non habuisse. Cujus nos purgationis causam minime discredentes, pro illo vestram clementiam oramus, ne fiat aliena a vestro genito paternitatis vestræ gratia, si sanctæ Ecclesie non presulit opem, quæ impossibilis erat ei praestari. Ad vos tandem, dilectissime domine, nostri adjutorii summa redit, cuius gratuita bonitate præsulis honore fungimur, et tutela cuius posse eripi a malorum iuriis omnino confidimus. Sed ab iis quæ modo nobis incumbunt sine multo labore vestro speramus erui, dummodo prece et obsecratione cum Odone comite obnixe agatis quatenus idem nos ab illis expadiat. Cæterum serenissimam pietatem vestram appellamus pro eodem rege filio vestro, qui satis superque desolatus incedit. Neque enim in domo vestra cum securitate vel charitate licet ei manere, neque foris est ei unde vivat cum honore regi competente. Unde vos oportet aliquid boni consilii reperire, et illi impendere, ne dum ille quasi peregrinus et profugus agit, paterni animi fama vobis depereat.

EPISTOLA XXXII [olim LXX].

(Post annum 1019.)

FULBERTUS indignus episcopus ineffabiliter charo Pater et domino suo ODILONI cum cherubin et seraphin odas loqui.

Quantas animo concipere possum tibi gratias habeo, sancte Pater, qui meo arbitratu tediosam et vix tolerabilem importunitatem meam quasi pro delectis habes: servoque (28) et sua tibi debenti omnia versa vice dominus paras obsequia. Vere vivit hic et fulgurat illa fortis et speciosa charitas, quæ secundum Apostolum patiens est, benigna est, et cuius vigor nunquam excidit. Hac denique præsentialiter fruendi desiderio maceror, sed gravi ad præsens difficultate detineor. Malefactor enim ille Gaufridus, quem pro multis facinoribus excommunicaveram, incerto utrum desperatus an versus in amentiam, collecta multitudine militum quo ducendi essent ignorantium, villas nostras improviso incendio concremavit, nobisque quantas potest machinatur insidias. Super his itaque, ne tantæ causa indiscusse vel inulta remaneant, necessario mihi conveniendum est primitus Odo comes. Quod si dissimulaverit, restabit regis et Richardi rogare patrocinia. Quod si isti quoque opitulari neglexerint, quid melius mili-

(Circa annum euind.)

Quod jugiter in sinu memorie foret domino abbati G. Fulbertus Carnotensem sacerdos abundantiam charitatis.

Peregrinus quidam frater nomine Hermengaud nos consolationem petiturus adiit, vultu, sermone et habitu penitentis. Sentus enim et equalidus, pallentique macie deformatus, sua culpa de vestri cœnobij paradiſo se conquerebatur expulsum; in corpore fesso morientem animam circumferre. Quod verbum interitus admittentes compassionem carere, vosque pro illo non rogare nequimus. Precamur itaque, si vis, si fas est, in nomine ejus Domini qui juxta est his qui tribulato sunt corde, ut paterna pietate recipiat hunc filium jam tandem sero postliminio revertentem: quo de converso peccatore non tantum angeli Dei, verum etiam ipsi fratres, quorum proprius interest, gratulentur. Valete memores vestri, nostri non innomines.

EPISTOLA XXXIV [olim CV.]

(Post annum 1019.)

Dilectissimo domino suo ROBERTO regi ac reginae CONSTANTIE uianam in Domino constantissimam, FULBERTUS humilis Carnotensem episcopus fidelitatis obsequium et orationis suffragia, quantum secl ac potest.

Cognita per nuntium vestrum alacritate vestra, gaudio magno repleti sumus, Deo gratias agentes. Vobis enim incolamibus, nos bene valituros per Dei gratiam et vestram speramus. Quoniam autem plauit bonitati vestrae consulere nos super habitu nostro, scribinus vobis multis nos ad præsens incommodis urgeri, quæ nobis infert Gaufridus vicecomes de Castro dunensi. Refecit enim ante Natale Domini castellum de Galardone, quod olim destruxistis,

et ecce tertia die post Epiphaniam Domini coepit facere alterum castellum apud Isleras intra villas S. Marie. Unde legatos nostros misimus ad filium vestrum regem Henricum [leg. Hugonem] et Odonem comitem, incerti utrum illorum assensu tanta mala præsumperit; aliter enim hæc illum aggredi vix opinabile est. Sed si illi nos in tantis adversitatibus non adjuverint, ad vos post Dominum respicimus, ut per vos ab hujusmodi oppressione liberemur. Dolemus autem vos ita nunc in aliis partibus occupatos, ut vestro succursu de præsenti respirare nequeamus. Quod si cito nobis a filio vestro subventum non fuerit, communii nostrorum consilio, divinum officium desiturn in toto episcopatu nostro noveritis.

Si comes Odo apud vos est, monete illum ut subveniat nobis propter Dominum et fidelitatem vestram.

EPISTOLA XXXV [olim VIII].

(Circa annum 1020.)

Venerabili fratri et coepiscopo FRANCONI FULBERTUS salutem.

percipere possis; sicutque hujusmodi: « Fratri in Dominino ei consacerdoti suo Avisgaudo Fullertus. Absit, frater, ut credatur verum esse, quod scripsisti, meum archipræsulem et me tuam confessionem publicasse! non est enim verum. Tuque dum talia scribis, bene meritis de te ingratus es, et injuste contumeliam facis. Si qua enim honesta tua novimus aut speravimus, fideliter ea publicavimus, ad testimonium tuæ probitatis, contra illos maxime qui discessionem tuam ab episcopatu avaritiae, vel ignaviæ, vel turpitudini ascribere nitebantur. Si quæ vero occulta, quæ pœnitenda forent, nostræ fidei credidisti, caute celata sunt. At si talia confessus es quæ et prius et postmodum ore vulgi ventilata sint, ea nos occultare nequimus. Comperi autem ex litteris tuis tibi molestum esse quod te in monastice vitæ diximus amatorem, quod, quia nocere non intelligo, molestum esse demiror. Amor namque religionis episcopali gradu, quem reperis, dignum te potius quam indignum efficeret, si nihil aliud impediret. Utrum autem sit, vel quid sit quod impedit, sagacitatem tuam non arbitror ignorare. Si quadam gravis causa quam dissimulas non obstat, ea est hujusmodi. Si de repetendo episcopio querimoniam incipere velis, non satis appetat cui eam jure intendere possis. Nullus enim te expulit, nullus cathedralm tuam, te renidente, perversit; sed tuncmet ultro causa ægritudinis, ut aiebas, curam episcopalem simul et cathedralm reliquisti, ut perhibent: et sive Franconem tunc decanum Parisiensis Ecclesiæ, sive quemlibet alium subrogari tibi verbis et scriptis a rege petisti. Quod si ita est, et sic tibi consequenter substitutus est Franco, eligente clero, suffragante populo, dono regis, approbatione Roman. pontific. per manum metropolitan. Senonensis, fulcitur utique substitutio et consecratio ejus favore quoque et auctoritate beati Gregor. papæ, qui scriptis suis, sicut nulli pontificum non petenti pro qualibet ægritudine succedendum fore docuit, ita voluntarie renuntianti sedi suæ successorem nullomodo denegavit. Sed quid aliud est quare te episcopatu carere oporteat, tu te neveris. Sin autem, hoc tanti nobis esse videtur, ni [leg. ut] le facere valeat recuperationis exsortem. Quapropter desine curiosos instigatores audire, desine reges et præsules inefficacis querimoniae tædiosis scriptitationibus fatigare, et Ecclesiæ Parisiensi te importune obtinere velle. Quæ, ut satetur, nec patronum te habuisse gavisa est, nec doluit amisisse; quippe cum neque ex presentia tua doctrinæ profectum, neque ex absentia senserit detrimentum. Vale memor nostri.

EPISTOLA XXXVI [olim XXXIX].

(Circa annum 1020.)

Venerabili:

A bas cum quibusdam monachis aberat, sine quorum consulu vobis responderi non oportebat. Quos, ubi redierunt, commonui ut sese ad audientiam præsentarent contra dominum Teffridum. Ipsi vero responderunt se messivo tempore occupatos, lites ad præsens agitare non posse. Sed idibus Octobris in Aurelianensi concilio, quod futurum esse destinavimus, constituent vobis proximum audientię et diem et locum. Tantummodo fratrem suum Dodonem, qui est apud vos, reddatis eis infra prædictum terminum. Interea oblatæ sunt nobis quædam litteræ sub vestro nomine conscriptæ ad dominum Arnulphum abbatem Sancti Petri, significantes vos excommunicasse monachos nostros. Sed auctoritatem qua vobis id liceat, me non memini vidisse. At, si apud vos habetur, nobis eam debetis ostendere, ne forte; si non ostendatur, aut temere aut minime excommunicati esse dicantur. In litteris etiam quas mihi nuperime direxistis, confitam inveni reprehensionem meam de ordinatione Salomonis abbatis hoc modo: miramus qua auctoritate fieri potuit ut sine audientia subditus prælato præpositus sit. Quod, ut puto, mirari non debetis, quia non est, sed illud potius attendere quod est. Non enim hoc sine audientia factum est. Neque subditus Salomon Teffrido adhuc prælato præpositus est. Dominus namque Teffridus a suis monachis crimatus, ut scitis, apud me de infamia sua querimoniam fecit, corumque malitiam se ferre non posse dicens, sub audientia mea et eorum qui mecum erant, prælationi suæ perpetuauerunt renuntiavit: astriens abbatem monachorum Bonæ vallis ulterius se non esse futurum. Sicque, petitia a nobis migrandi licentia, transivit ad vos. Monachi vero qui in Bona valle remanserant, hoc scientes, alium quendam ex fratribus suis electum, eo quod irreprehensibilis esse videbatur, obtulerunt Odoni comiti abbatia illa donandum (29), ut mos erat, mihique deinde consecrandum. Is interim locum pastoris tenet. Si quis ergo est, qui me super hoc facto præsumptionis arguat, noverit me respondere paratum, et hoc tam ratione quam auctoritate approbaturum. Quod si quis abbatum, vel animi vel corporis ægritudine molestatus, prælationem suam in perpetuum renuntiando deserat, episcopus ipsius diœcesis in loco ejus alterum debeat ordinare. Valete

EPISTOLA XXXVII [olim XXIX].

(Circa annum 1020.)

Venerando Senonensium præsuli LEUTHERICO
FULBERTUS Carnotensis humilis sacerdos.

Litteras ex parte vestra suscepimus, suadentes recipere quod homicidæ Silvanectenses offerunt ut mereantur absolvvi. Nos autem, in quibus oportet, ut his communiter obedire parati sumus, sed in hoc ad

demonstrant. *Commodum vero non est ut mors sanctorum, quæ in conspectu Domini pretiosa est, apud homines vili pretio constet. Quod si quis institerit, omnium sanctorum qui eadem causa perituri sunt, reus sanguinis erit. Sanctitas vestra valeat semper et vigeat.*

EPISTOLA XXXVIII [olim XLVI].

(Circa annum 1020.)

A. claro Laudunensium præsuli FULBERTUS Carnotensis sacerdos.

De grandi injuria nobis facta conqueriuntur apud te, magne Pater, quem ex debito charitatis et officii talia curare oportet. Causa vero hujusmodi est. Quodam Ecclesiæ nostræ subdecano defuncto, petiti a nobis R. Silvanectensis episcopus dari sibi a fratri suo ministerium ejus. Nos autem respondimus non convenire sibi, eo quod episcopus esset, neque fratri ætate adhuc et moribus immaturo. Tunc elegimus de numero sacerdotum nostrorum ad illud officium Eberardum quemdam, scientem ac religiosum virum. Quod factum prædictus R. materque et frater ipsius adeo inviderunt, ut sancto viro, coram pluribus qui testes inde sunt, terribilia minarentur. Et dictum facto non caruit. Venerunt enim de civitate Silvanectis ad nostram quidam ex domesticis eorum, sic necessari ut absentia illorum nec per unum diem ignorari potuerit, qui interdiu quidem latuerunt, sed, profunda nocte egressi, sanctum illum presbyterum more solito venientem ad Ecclesiæ, quasi lupum rabidum, lanceis falcatis [*alias fallastris*] et gladiis in ipso atrio principalis Ecclesiæ trucidaverunt. Clerici autem ejus, qui expeditum Dominum tarde secuti sunt, invenerunt eum adhuc extrema verba protomartyris Stephani prædicantem. Perro carnices præsidio noctis incogniti jam diffugerant, et cui crimen hoc intenderetur, erat incertum, cum quidam propter minas præteritas dominum R. quæ erat apud nos, suspectam habentes, repererunt in ea vernæulum quemdam vestes suas et calceamenta lota siccantem. Ex quo signo conjectura est incepta; cum ad causam hujus lavaci dicendam homo acrius urgeretur, se facto de quo agebatur adfuisse confessus est, sociosque prodidit, et ordinem rei gestæ exposuit. Nos denique, totum hoc altius perscrutantes, pro certo ita esse compesrimus. Comperimus, inquam, invidiæ livorem, fraudem malitiæ, sacrilegii nefas crudele, cruentum et singulare facinus in occisione sanctissimi sacerdotis. Nunc ergo tanta causa, quia indicatio ejus obscura non est, solam, ut vides, ultiōnem expostulat. Sed cum juris sit ad utilitatem reipublicæ cunctos punire maleficos, illos tamen vehementius exturbare

At, quos tamen judicio Dei terra vivos absorbunt. Nam si illi sanctos Dei contempserant, non utique trucidarant. Quod si tales socordia vel iniquitas judicium reliquerit impunitos, cum hoc facere conspirare sit in contumeliam Dei, et exponere servos ejus ad eodem: quid restat, nisi ut ipsius summi judicis ira desceviens, et hos et illos inaudita mortis atrocitate disperdat? Proinde nobis, quibus idem Dominus Ecclesiæ suæ tribunalia commisit, apprime necessarium est regem nostrum nosque invicem modis omnibus excitare, ne repente feriamur in hujusmodi socordia oscitantes. Quod ego te facere deprecor, magne Pater, cui Deus bene suadendi copiam incomparabilem dedit, simulque ut ipse mecum prædictos maleficos citra legitimam satisfactionem excommunices, quos tamen usque in finem a eommunione privandos esse non nescis. Vale.

EPISTOLA XXXIX [olim XLIX].

(Circa annum 1020.)

Venerabili Silvanectensem episcopo R. (30) FULBERTUS Dei gratia Carnotensem sacerdos.

Quia judicio contendere magis quam veniam postulare statuistis, restat vobis convenire judices, qui, præfixis loco et tempore, nos in alterutrum legali ratione justifcent. Non enim usurpamus officium judicis in isto negotio, sicut vos velle dicitis, cum nullus esse possit sue cause et assertor et judec. Verum enim vero satis admirari nequiuus quidnam mali est quod tam audacter ad judicium properatis, nisi forte, quod abhorrire humanum est, publice damnari eligitis quam secreta satisfactione purgari. Quid enim aliud in judicio mereatur manifestæ culpæ odiosa defensio? Et vestra quidem culpa sic manifesta est, ut nullo excusationis genere valeat obumbrari. Vox enim sanguinis fratris vestri et sacerdotis Evrardi, postquam ad aures supremi judicis ascendit, per totam Galliam vehementer infremuit. Qui, ut certo scimus, non est occisus ob aliam causam, quam ob vestræ cupiditatis injustam calumniam. Viderint judices utrum effectus referatur ad causam. Vale.

EPISTOLA XL [olim L].

(Circa eund. an.)

Venerabili Silvanectensem episcopo R. FULBERTUS Dei gratia Carnotensem sacerdos.

Non oportet nostri ordinis viros in superfluis scriptitationibus occupari, multa enim et magna negotia nobis expedienda, si non dissimulamus, incurrunt. Sufficiunt nobis super his unde agimus, litteræ nuper a nobis missæ, quarum erat extremitas: *Viderint judices utrum effectus referatur ad causam.* Quæ enim ibi scripta sunt, aut ea legitima assertione confirmabimus, aut vos infirmare

EPISTOLA XLI [olim L1].

(Circa eumd. an.)

FULBERTUS episcopus, venerabili consacerdoti suo R. (31) boni propositi finem optimum.

Mulier illa de cuius causa nostram humilitatem consulere voluistis, impedita est vinculo juramenti, nec potest inire connubium sine criminis perjurii, nisi per consensum aut post obitum illius cui se tali juramento conditionaliter obligavit. Vale.

EPISTOLA XLII [olim LII].

(Circa eumd. an.)

Venerabili Rothomagensium archipræsuli ROBERTO FULBERTUS humilis episcopus, si quod vult orationis suffragium.

Procacitas G., cuius mili mentionem fecisti, satis superque fatigavit me de novis connubiis expetendis; sed ego semper obstiti, dicens non licere ei sua uxore vivente alteram usurpare. Nunc ergo tandem rogavit me, seu collide sive simpliciter, ut sibi aut uxorem suam fugitivam redderem aut eam, si reniteretur, excommunicarem; alioquin diceret quod ego et illa faceremus eum moechari. Conventa igitur de hac causa mulier, respondit mihi nunquam se reddituram ad illum; et, quia certo noverat mores suos cum moribus G. convenire non posse, velle se potius renuntiare sacerdotio et monacham devenire, tantum si Gualerannus sibi vel centum libras nummorum Carnotensium (52) ferendas ad monasterium daret. Ego autem inter haec monacham illam nec fieri prohibeo, nec compello, sed nec ut ad virum odientem peritura redeat, coactare præsumo. G. autem saepe mittit ad me, licentiam ineundi connubii novi petens; illam se gurpissem, suamque pecuniam recepisse, licet non vere protestans. Ego vero interdico ei licentiam istam, donec uxor ejus aut monacha facta sit, aut defuncta. Quorum utrum prius futurum sit, nescio. Si ergo de hac causa meum consilium vultis, quod ego facio, idem vos facere suadeo, hoc adjiciens ut, si causam hanc acri censura pertractare velitis, ex mea parte non contradictionem, sed suffragium vos habere sciatis. Capitula canonum ad hauc causam pertinentia nobis subscribere non vacavit ad præsens, hostium persecutione turbatis. Scribemus autem et haec et alia libenter in obsequium vestrum, si Deus concesserit nobis salutem et pacem. Valete.

EPISTOLA XLIII [olim LIII].

(Circa eumd. an.)

Charo suo R. FULBERTUS episcopus.

Occupatus erga plurima paucis tibi sic respondere compellor. Ecclesiæ nomen, extra quam veri sacrificii non est locus, interpretatione sua pluralitatem innuit. Sacerdotalis quoque salutatio qua Domine uobiscum dicitur non est unum salutem, sed et

A quæstionem fecisti, plane sibi circumstantes requirit. Pro his ergo atque aliis hujusmodi non ex auctoritate quidem canonum, quos mihi modo retractare non licuit, sed meo interim arbitratu tutius esse suadeo te a missarum celebratione suspendere, quam eas sine duarum saltem aut trium fidelium attestatione celebrare. Scrupulus autem ille de offerentibus ita solvi potest, quod dum sacrificamus illi pro quibus agitur, per manus nostras offertur Deo sacrificium laudis (52'). Hæc ad præsens me respondisse contentus aveto. Quod si nova legendo vel retractando verum de his quidpiam magis ratum invenero, tibi charitable rescribam. At si tu te prior aliquid tale repereris, eamdem nobis exhibe charitatem. Vale.

EPISTOLA XLIV [olim LIV].

(Circa eumd. an.)

Venerando Remorum archipræsuli EBALO FULBERTUS Carnotensis humilis episcopus.

Angustiæ tuæ compatiens Odonem comitem arguendo conveni: respondit tandem quod in te deliquerat emendare se velle, et, ad tollendau animi tui ægritudinem, adjuvare, quod maxime desideras, ut Remensis Ecclesia respiret ad pristinam dignitatem. Si næc tibi facere voluerit, recipere suadeo, ut quamprimum expeditus redeas ad officium tuum. Deinde suggero, et si non indiges, ut ad pacem pauperum componendam tota mente satagas, quos sui reges et principes vehementer affligunt. Præterea Beroldo episcopo referente audivi sic te mærore afflictum, ut curam gregis Domini relinquere velis. Quod ego acriter et amice redarguo, testans te, si hoc egeris, non fuisse pastorem. Vale memor mei peccatoris in orationibus tuis

EPISTOLA XLV [olim LV].

(Circa an. eumd.)

Diligendo semper atque venerando Remorum archiepiscopo EBALO FULBERTUS Carnotensis humilis episcopus, communicare fontem intimæ charitatis.

D De vestra bonitate, non de nostro merito confidentes, deprecamur, optime Pater, ut notum habere dignemini hunc charum nostrum nomine Hubertum, qui de patria sua causa discenda: honestatis egressus, et apud nos aliquandiu demoratus, tales se nobis exhibuit, ut non minus quam frater uterinus amari et honorari meruerit. Nunc vero eadem causa permotus, monasterium beati Remigii, quod vestrum est, visitare disposuit: ubi si in aliquo fuerit indigus vestre opis, sentiat quæsumus viscera pietatis. Vale.

EPISTOLA XLVI [olim LVI].

(Circa an. eumd.)

Venerabili archiepiscopo Rothomagensium Rob. Ful-

quæ indigne passus es, præsertim ab eo qui et se et sua tuæ fidelitati debuerat. Super illo quoque doleo vehementer, fratre et coepiscopo nostro dum staret, in tanta nunc flagitorum atque facinorum præcipitia lapsio. Sed tibi, Pater, hæc vel magna consolatio est, quia si [externa] abstulit, interiora non potuit. Habes enim ex Dei gratia charitatem qua ipsum errantem revoces; frenum canonicae districcionis, quo detracientem coerces; virgam, qua serias: bis utere competenter, donec absolutionem promeritus dicere tibi gaudeat: *Virga tua et baculus tuus ipsa me consolata sunt (Psal. xxii, 4).* Vale.

EPISTOLA XLVII [olim LVII].

(Circa an. eumd.)

Venerabili Leodicensium episc. ROGERIO (33) FULBERTUS Carnotensis omnia charitatis obsequia.

Cum dispersas oves sollicite ac longi itineris labore queritis, læti perpendimus, Pater, quod pastoris nomen negligentia non cassatis: de illa tamen ove quæ in nostris pascuis observatur, fratrem A. subdiaconum loquor, securus esto, quia Dei gratia bene ruminat, et luporum insidias sagaciter cavit. Nec appetitis eum ultra militem fugitivum, quoniam accurate se præparat ad debellanda coram Deo et nobis agmina vitiorum. Veniet autem ad vos quantocius poterit; sed si nostra humilitas invenire queat gratiam in oculis vestris, simpliciter exoramus ut nobis eum remittere ac vestris litteris commendare dignemini, ut præsentia ejus sit piagnus vestræ charitatis erga nos, ac nostræ fidelitatis erga vos in perpetuum. Valete.

EPISTOLA XI.VIII [olim LVIII].

(Circa an. eumd.)

Venerando Lexoviensium pontifici ROGERIO FULBERTUS Carnotensis episcopus, salutem et fideles orationes.

Presbyteri canonicorum nostrorum ex ecclesiis quas habent in episcopatu vestro venerunt ad nos, dicentes quod vos interdictis eis ministerium suum, ideo quod de ipsis ecclesiis non ferunt vobis synodus (34). Et nos quidem eam vobis jure solvendam esse non ignoramus: sed Tedoldus præpositus noster, ac vester servus, non bene rem intellexit hactenus, eo deceptus quod nulla ecclesiarum quas nostri canonici possident in episcopatu nostro obligata est hujusmodi debito, remittente videlicet antecessorum meorum piissima liberalitate. Sed ea quantalibet charitate fulta, quantalibet laude digna, vestro tamen juri minime præjudicat. Nunc itaque serenitatem vestræ supplicamus ut concedatis eis officium suum agendi licentiam, paratis amodo aut vestram synodum vobis reddere, aut in usus fratrum nostrorum necessarios retinere, si charitati vestræ placuerit sanctorum patrum meorum supra memoratum remissionis exemplum observare. Si non inerui ut causa mei aliquid faciat, restat, spero,

A aliquando meritum iri opitulante gratia Christi. Valete, charissime Pater, et meimentote mei in orationibus vestris.

EPISTOLA XLIX [olim LIX].

(Circa an. eumd.)

Venerabili Parisiorum episcopo FRANCONI FELBERTUS humilis sacerdos.

Doleo super te, charissime, cum te a pristina virtute apostatare video. Olim apud me conquerebaris de tuo antecessore, qui sacrilega temeritate altaria laicis in beneficium dederat: nunc mihi suades ut ego similiter faciam. O cœlum! o terra! quid clamem! aut quo tuis meritis digno modo te objurgare possim? Sed compesco nunc ferventes animi mei fluctus, donec te præsentialiter ex-B quisitis increpationum tormentis excruciem. Vale interim.

EPISTOLA L [olim LXI].

(Circa annum 1020.)

Sancto et venerab. archiepiscopo LEUTHERICO FULBERTUS episcopus de virtute in virtutem progreedi.

De Guidone excommunicato nostro nos appellas, reverende Pater, dicens quod episcopali se velit examinari judicio, et ecclesiastica satisfactione purgari. At nos precem tuam seu verba minime parviperentes, tibi respondemus nos ejus libenter misereri velle, sed examinationem ejus ultra non curare. Apud nos enim jam de ipso sicut de manifesto reo optime factum est episcopale, hoc est canonicum ac decretale judicium, dum illum secundum auctoritatem canonum ac decreta sanctorum Patrum excommunicavimus. Dicimus autem illum manifeste reuin propter rationes subscriptas. Primoque quia causa cupiditatis ejus, fratris ac matris quoque ipsius, occisus est immerito noster subdecanus. Deinde quia scivit insidias illi prætendendas, nec mihi patescit. Tertio quod insidiatores ejus, quos disturbare potuit, non disturbavit, sed et præsentia sua domum ex qua sanctæ Ecclesiæ nostræ servire debuerat, eis receptandis dolose vacuam fecit. Quarto quod malo ejus consensit. His itaque modis nobis aperte reus comprobatur: unde vocatus et per sex menses exspectatus, dum confessionis ac poenitentiae remedia a nobis quærere distulit, jure meritam excommunicationis sententiam pertulit. Cum ergo contradictis irrefragabilibus scilicet causis, plures enim carum vere testes existunt, parati quemlibet resistentem convincere; cum ille, inquam, propter has causas indubitabili crimen teneatur obnoxius, quis curet examinationem ejus? An quia manifesta culpa examinari egeat? an forte crederetur examinatus, si culpm se non habere pejerando culpam accumularet? sed ut scientes aliquem pejerare sînant, ab animo sacerdotum religio prohibet. Jam vero tam evidens peccatum quæ purgatio maneat,

nisi confessio et pœnitentia? Hanc si expeteret, audiens extra civitatem sibi infestam me esse, propter amorem Dei, cuius misericordiae me commonefecisti, adhuc apud me locum ejus reperiret, atque haec ei forsitan aliquando absolutionem pareret. Quod si hoc noluerit, quando tu consilium statueris de majoribus et utilioribus tractaturus, cum illis et haec recensurus, adero tecum si mandaveris. Et si quid in illum actum est, bene stat, astipulatione tua nitatur; sin minus, corrigatur. Vale.

PISTOLA LI [olim LXII bis].

(Anno 1020 aut 1021.)

Venerabili Aurelianorum episcopo THEODERICUO FULBERTUO Carnotensis sacerdos obsequium dilectionis sine fuso dissimulationis.

Gratulor diligentiae tuae, licet inter multa adversantia sua strenue capessenti, me quoque de negotiis ad me pertinentibus amice commonenti. At ego commonitionem tuam benigne suscipio; in ceteris quidem quæ mihi scripsisti libenter tibi, prout decuerit et tempus erit, obtemperaturus. De processione vero Ecclesiæ nostræ ad vestram fieri solita clericos nostros conveniens, audivi ab eis quod optimè noveram, et te ipsum æquo animo concredere volo: videlicet quod damnatis (34*) incendio, et ad Ecclesiæ restorationem inhiantibus, aliisque plurimis miseriis valida necessitate occupatis, processio non sit ad præsens facilis; successu vero prosperæ facultatis, cum magno gaudio ac debita devotione se illam facturos. Vale cum beatissimo clero et grege tibi commisso, cohortans eos orare Deum ut liberet nos ab adversis nostris.

PISTOLA LII [olim LXIII].

(Circa an. eundm.)

Dilectissimo fratri et coepiscopo suo THEODERICUO FULBERTUO.

Illatum vobis injuriæm vere meam facio, compassiōnis affectu, in eos qui sacro ordini fecere contumeliam zelo fervens: sed nec vobis utile esse video nec mihi tutum, ut zelus noster ad vindictam excommunicationis erumpat. Exspectandum, et commonitorius utendum esse reor, donec illos aut pœnitentia corrigat, aut sumimi judicis sententia multet. Vale.

PISTOLA LIII [olim LXIV].

(Circa an. eundm.)

Venerabili coepiscopo suo ODOLRICO FULBERTUO.

De causa unde simplicitatem nostram consulere voluistis, in sexto libro Capitulorum nonagesimo primo ita scriptum invenimus. Si vir et mulier conjuxerint se in matrimonio, et postea dixerit mulier de viro non posse nubere cum eo; si poterit probare quod verum sit, accipiat alium, eo quod juxta Apostolum non potuit illi reddere vir suus debitum. De

(Circa annum 1020.)

In perpetuum diligendo domino suo regique ROBERTO FULBERTUS sacerdos.

Quæso, domine mi , ne indignanter accipias quod tibi proxima Dominica Parisiis non occurri. Scias enim pro certo quod nuntii sefellerunt me, dicentes te illuc ipso die non adfore, sed propter ordinacionem cuiusdam episcopi me vocari, quem omnino non noveram, nec sacram tuam nec epistolam archipresulis mei de ordinatione ipsius acceperam. Unde, si quid delicti penes me est, seductus sum aliena fallacia. Facilis tamen debet esse remissio apud regiam pietatem, cum etiam apud forenses iudices status sit hujusmodi venialis. In toto corde B meo diligo te; ne repellas me a mandatis tuis. Vale.

PISTOLA LV [olim LXXXVII].

(Anno 1020 aut 1021.)

Dilectissimo domino suo regi Francorum ROBERTO FULBERTUS humilis episcopus sanctæ virtutis augmentum.

Si nobis omnes pervagandæ facultates simul cum voluntate suppeterent, interesset vestræ pietatis levitatem nostram arguere, et ad nostræ ecclesiæ quæ destructa est restorationem assiduam revocare. Nunc vero cum omnes ejusmodi facultates desint, et nos ad assiduitatem necessitudo magna coercent, quomodo sapientiæ vestræ dignum videri possit ut vel nos vel clerum nostrum de qualibet longa processione commoneat. Sustinet potius, sancte Pater, sustinet imbecillitatem nostram, supplete indigentiam nostram, ut Deus omni bono refocillet charam animam vestram. Valete regaliter (35).

PISTOLA LVI [olim LXXXVIII].

(Circa annum 1020.)

Benignissimo domino suo regique ROBERTO FULBERTUS humilis sacerdos si qua potest orationis suffragia.

Ex parte celsitudinis vestræ dictum est nobis quod dominum Franconem Parisiensi Ecclesiæ dare vultis episcopum, et ad hoc peragendum nostræ humilitatis habere favorem. Nobis autem videtur quia, si episcopus de quo agitur aptus est clericus, est optimè litteratus, et ad sermonem faciendum agilis: in qua re omnes episcopos decet esse, non minus quam in operatione potentes atque disertos. Unde, si hoc fieri posse canonice domini archiepiscopi Senonensis et coepiscoporum nostrorum probavit sagacitas, nostrum etiam, qui de hac discussione appellati non fuimus, habetis assensum. In nullo enim quod bonum sit, coram Domino vestræ voluntati nitimur contraire. Vigeat excellentia vestra.

PISTOLA LVII [olim XC].

(Anno 1020.)

viso, mi domino, sciacitans de fortunis tuis, et expōnens aliqua eorum quæ geruntur in partibus nostris. Carnotenses adhuc plerosque detineo, ne in tuum documentum erumpant. Sed Hereb. et Gaufr. nullo interdicto referenare potui. Faciunt tibi mala quæ possunt, minantur quæ non possunt. Virtus Altissimi conterat et disperdat superbiam illorum! Quidam autem vernaculi tui, qui ab eisdem malefactoribus injuriam passi sunt, Martinus scilicet de Villeri monte et filii ejus, iram suam retrouent in terram Sanctæ Dominæ nostræ, diripientes fruges et cætera bona nostra, quæ in vicinia sua sunt. Nos vero inulta hæc patimur propter te, exspectantes et deprecantes justitiam tuam. Sunt hæc et alia multa, mi domine, quæ me nimis angustiant; satis enim oneri esse videbatur adversa corporis valetudo. Sed tamem illud ægrius tolerabam, quod res Ecclesiæ in superfluorum domesticorum victualia sic expendere compellebar ex prava consuetudine prædecessorum meorum, ut officium hospitalitatis et elemosynæ, sicut mea interest, administrare non possem. Nunc autem res ipsas, quantulæ erant, passim inimici diripiunt. Additur his malis incendium Ecclesiæ nostræ (36). Quoniam cum unde restaurem, sicut decet, non habeo, nibi quoque necessarios sumptus indulgeri detrecto. His itaque et pluribus aliis difficultatibus circumventus, quas vel pudoris lex vel brevitatis enumerare vetat, multa mecum agito; non ut ærumnas in hac vita evadere coner, quod est impossible, sed ut aliquo labore quanvis arduo valeam restaurandæ Ecclesiæ opem ferre. Hujus vero consultationis mee lignem tibi domino meo revelatum iri disposui, cum Deus dederit tui opportunitatem alloquii. Valete perenniter.